
FRONTESPIZIO DETERMINAZIONE

Determina  n. 492 adottata il 11/04/2017 .
 Il periodo di pubblicazione è di quindici giorni interi e consecutivi a partire dal giorno di adozione.

Sottoscritta dal  Direttore PERTILI MONICA con firma digitale.

Oggetto:   MASTERPLAN  REGIONALE  2016/2018-  SERVIZIO  DI  STAMPA, 
IMBUSTAMENTO  E  CONSEGNA REFERTI  PER  SCREENING  AREA VASTA EMILIA 
CENTRALE:  PROROGA CONTRATTO  IN  ATTESA CONVENZIONE  INTERCENTER. 
ADOTTATA NELL'INTERESSE DELL'AUSL DI FERRARA.

IMPRONTE

testo determina.pdf 
CA52A91FF028EC187ED56C3BD3DF048297F509B82B2160D2785BAD4CB8DBB60344FCD3D1950AE380FC1C23ED585F01C61EBCC13AB3
A95E27AA483DA062004F6B

Copia informatica ad uso consultazione



SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI

Responsabile fase  istruttoria: ANNA FABBRI 

Il Dirigente M.O.: DR.TRINCHERA DOMENICO 

OGGETTO: MASTERPLAN REGIONALE 2016/2018-  SERVIZIO DI STAMPA, IMBUSTAMENTO E 
CONSEGNA  REFERTI  PER  SCREENING  AREA  VASTA  EMILIA  CENTRALE:  PROROGA 
CONTRATTO IN ATTESA CONVENZIONE INTERCENTER. ADOTTATA NELL’INTERESSE DELL’ 
AUSL DI FERRARA.

 DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI 
Dott.ssa PERTILI MONICA

Su proposta del Responsabile Struttura Semplice Servizi Appaltati e Logistica.

IN VIRTU’ dei poteri di cui all’art. 4 del D.Lvo n. 165/2001 e s.m.i.

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:

-  n. 1 dell’11.01.2016 dell’Azienda USL di  Ferrara e n. 2 dell’11.01.2016 dell’Azienda Ospedaliero-
Universitaria di Ferrara con le quali è stato recepito apposito Accordo Quadro per lo svolgimento delle 
funzioni provinciali unificate dei servizi sanitari, amministrativi, tecnici e professionali fra le due Aziende

-  n.  10  del  27.01.2016  dell'Azienda  Ospedaliero-Universitaria  di  Ferrara  e  n.  10  del  27.01.2016 
dell'Azienda USL di Ferrara, con le quali si dispone di istituire, con decorrenza dalla data di attribuzione 
dell’incarico apicale di riferimento, nell’ambito dell’organizzazione dell’Azienda USL di Ferrara (nella 
sua qualità di Azienda Capofila ai sensi dell’art 2 comma 6 dell’Accordo Quadro), Servizi Comuni fra i 
quali il Servizio Comune Economato e Gestione Contratti.

DATO ATTO che con deliberazione del Direttore Generale AUSL  FE nr. 40  del  25/3/2016 è stato 
conferito l'incarico di Direttore del Servizio Comune Economato e Gestione Contratti.

RICHIAMATA la deliberazione n. 96 del 21.06.2016 ad oggetto: "Aggiornamento della delibera n.300 del 
31.12.2015 ad  oggetto  "Applicazione  del  principio  di  separazione  tra  funzioni  di  indirizzo  politico-
amministrativo e funzioni di attuazione e gestione nell'ordinamento dell'Azienda USL di Ferrara, ai sensi 
dell'art. 4 D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 e smi.".

 pag. 1/4

Copia informatica ad uso consultazione



Richiamate:

−  la  Determina  n.  204/29  adottata  il  29/02/2012  dal  Direttore  del  Dipartimento  Interaziendale 
Gestionale Acquisti e Logistica Economale ad oggetto: “Aggiudicazione Procedura ristretta in Area 
Vasta Emilia Centrale (Ausl Ferrara capofila e Ausl Bologna) per servizio di stampa, imbustamento 
e consegna documentazione aziendale per € 1.252.463,58 oneri fiscali compresi. Durata tre anni. 
Importo per l’Ausl di Ferrara € 350.378,40 oneri fiscali compresi.”  con cui veniva assegnata alla 
ditta Selecta srl di S. Martini in Rio (R.E.) la fornitura per l’Area Vasta Emilia Centrale (Ausl Ferrara 
capofila  e  Ausl  Bologna)  del  servizio  di  stampa,  imbustamento  e  consegna  documentazione 
aziendale, per un periodo di anni tre, con possibilità di rinnovo di anno in anno per un ulteriore 
biennio;  

−  le  Determine  del   Direttore  del  Dipartimento  Interaziendale  Gestionale  Acquisti  e  Logistica 
Economale n. 329 adottata il 02/04/2015 e n. 330 adottata il 13/04/2016 con cui veniva rinnovato il 
contratto in oggetto rispettivamente per il periodo 1/4/2015 - 31/03/2016 e per il periodo 1/4/2016 - 
31/03/2017, per una spesa annua presunta di € 88.551,00, iva inclusa;

− la delibera del Direttore Generale AUSL FE n. 117 del 22/7/2016 ad oggetto: “MASTERPLAN 2016-
2018 - APPROVAZIONE DELLA PROGRAMMAZIONE ACQUISTI BENI E SERVIZI ANNI 2016-
2017. AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE. ADOTTATA NELL'INTERESSE DELL'AZIENDA USL DI 
FERRARA” in cui era prevista una procedura di gara per il servizio in oggetto.

Riscontrato  che nella programmazione nel Masterplan è prevista a carico di Intercenter per il triennio 
2016-2017-2018 nella Spesa Comune per il 2017 la gara “Servizi postali” e che nel documento del 
Gruppo Operativo Intercenter  relativo allo stato di avanzamento di tale gara alla data del 24.2.2017 la 
stessa viene dichiarata come procedura in corso, stante i lavori in atto da parte del Gruppo di lavoro 
preposto alla elaborazione del capitolato di gara.

Considerato che il servizio di stampa, imbustamento e consegna documentazione aziendale è previsto 
come specifica attività all'interno della futura Convenzione di Intercenter denominata: “ Servizi postali “. 

Vista  la  nota  prot  20160  del  30/3/2017  agli  atti,  con  cui  il  Responsabile  M.O.D.  Epidemiologia, 
Screening Oncologici e Programmi Promozione della Salute DSP  manifesta la richiesta di proroga  del 
contratto in parola sino alla attivazione della convenzione Intercenter e che la relativa spesa è prevista 
nel budget, e ciò per non pregiudicare l'assistenza ai cittadini sottoposti a screening per la prevenzione 
oncologica.

Richiamata la nota del Direttore Generale della Sanità e Politiche Sociali e Per l'  Integrazione prot. 
401937 del 10.6.2015 con cui, in ossequio alla legge regionale n. 28 del 2007 , art. 15, c. 3, in tema di 
proroga dei contratti,  precisa che: “ per le categorie merceologiche oggetto di procedura Intercenter le 
aziende dovranno astenersi dall'esperire  o dall'avviare gare individuali o di Area Vasta “.

Considerato che la citata procedura non è ancora stata bandita e che pertanto la previsione  del tempo 
necessario per la definizione della Convenzione  può essere stimato  in circa un anno  e che la spesa 
per il periodo di riferimento è di €  88.551,00, iva inclusa;

Preso atto che la ditta Ditta Selecta con nota PEC del 23/03/2017 aveva già confermato la disponibilità 
alla proroga in oggetto, alle vigenti condizioni economiche.

Riscontrato che le condizioni economiche del contratto in essere con Selecta spa risultano essere 
congrue, risultando più favorevoli, come da benchmarking effettuato con altri enti per tipologia di servizi 
analoghi, come da documentazione in atti. 

Ritenuto pertanto di prorogare il contratto in oggetto sino al 31/03/2018 per un importo presunto di  € 
88.551,00, iva inclusa  fatta salva la risoluzione anticipata in caso di eventuale aggiudicazione della 
convenzione in parola  prima di tale data.

Dato atto: 

−  che per il servizio oggetto del presente provvedimento non risultano essere attive convenzioni 
Consip, o Intercerter come risulta dalla stampa della pagine dei siti internet conservate agli atti del 
M.O. Proponente;

 pag. 2/4

Copia informatica ad uso consultazione



−  che la spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con i parametri di riferimento 
definiti per i primi 4 mesi del 2017 con Determina del Direttore dell'U.O. Economico-Finanziaria 
Azienda USL di Ferrara n. 1443 del 22/12/2016 ai fini dell'assunzione degli impegni di spesa da 
parte  delle  articolazioni  aziendali  nelle  more  della  formale  assunzione  del  documento  di 
programmazione economica 2017;

−  che il presente provvedimento, inquadrato nella tipologia di procedimento “scelta del contraente 
per  l'affidamento di  lavori,  forniture e servizi”,  sarà posto in pubblicazione nella sotto sezione 
“Provvedimenti” presente nella sezione di I livello denominata “Amministrazione Trasparente” ai 
sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 33 del 14/03/2013.

 ATTESTATA la legittimità della presente determinazione in base alla normativa nazionale e regionale in 
materia e che l’attribuzione della stessa ai conti economici o patrimoniali di competenza è regolare in 
base alle norme di contabilità attualmente in vigore ed al piano dei conti aziendali.
 

DETERMINA

1. di  prorogare, ai sensi  della nota del Direttore Generale della Sanità e Politiche Sociali  e Per l' 
Integrazione prot. 401937 del 10.6.2015 in virtù del fatto che è in itinere la procedura di Intercenter 
per l'attività in oggetto,  il contratto con ditta Selecta srl di S. Martino in Rio  (R.E.) per  il servizio di 
stampa,  imbustamento  e  consegna  documentazione  aziendale  per  il  periodo  dall'  1.4.17  al 
31.03.2018,  fatta  salva  la  risoluzione  anticipata  in  caso  di  eventuale  aggiudicazione  della 
convenzione in parola  prima di tale data;    

2. di  dare atto che la spesa sarà determinata in base ai  reali  quantitativi  prodotti  e che la spesa 
presunta, quantificata in  € 88.551,00, iva inclusa  sarà prevista nei Bilanci di Previsione  2017/18 e 
contabilizzata  a  carico  del  Centro  di  Costo  160008-XIP254  "Screening  oncologici"  al  Conto 
Economico 81100065 "Altri servizi postali".

3. di dare atto  che la spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con i parametri di 
riferimento definiti per i primi 4 mesi del 2017 con Determina del Direttore dell'U.O. Economico-
Finanziaria Azienda USL di Ferrara n. 1443 del 22/12/2016 ai fini dell'assunzione degli impegni di 
spesa da parte delle articolazioni aziendali nelle more della formale assunzione del documento di 
programmazione economica 2017;

4. di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell'esecuzione è il Dr. De Togni 
Aldo - Responsabile M.O.D. Epidemiologia, Screening Oncologici e Programmi Promozione della 
Salute DSP;

5. di nominare il Collaboratore Amm.vo Esperto Anna Fabbri  Responsabile della fase istruttoria  ai 
sensi della L. 241/90 

 IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI
Dott.ssa PERTILI MONICA

 pag. 3/4

Copia informatica ad uso consultazione



AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE DI FERRARA

SERVIZIO COMUNE M.O. SERVIZI APPALTATI E LOGISTICA 

Determinazione in pubblicazione sul  sito informatico istituzionale dell’Azienda USL di Ferrara – sezione 
“Albo Pretorio Elettronico” (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.)

dalla data di adozione e per gg.15 consecutivi. 

(ESECUTIVA dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 37, comma 5° L.R.n. 50/94, così come sostituito 
dalla L.R.n. 29/2004) 

Inviata al Collegio Sindacale in data di pubblicazione

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE M.O. SERVIZI APPALTATI E LOGISTICA 

Dott./Dott.ssa PERTILI MONICA

 pag. 4/4

Copia informatica ad uso consultazione


